Sexta propositio: omnis latitudo motus consimiliter omnino perdit et acquisita uni gradui omnino correspondet. Volo dicere, quod si sit aliquis motus, qui gratia exempli incipiat a non gradu et intendatur usque ad octavum in hora adaequate uniformiter, et alter motus vel idem remittatur in hora uniformiter, sicut intendebatur, ab octavo usque ad non gradum, tales motus eidem gradui correspondet. Et sic exemplificatu in aliis. Probatio huius conclusionis facilis est, quoniam tanta omnino est latitudo motus in via intensionis, quanta in via remissionis, quoniam omnino eodem modo intenditur sicut remittitur. Igitur eidem gradui correspondet. Et sic patet ista propositio, quae etiam superius probata est in tractatu de motu penes causam. Et haec est quinquagesima sexta conclusio calculatoris in capitulo praeallegato de motu locali. In quo loco idem calculator facit parvam obiectionem contra hanc conclusionem Vide eum ibi.

Notandum est quarto – ut superius tactum est – velocitates motuum dupliciter investigari posse, videlicet ex commensuratione spatiorum pertransitorum, et hoc ab effectu et a posteriori, quod in praesenti tractatu inquirimus, alio vero modo ex commensuratione et proportionalitate proportionum, a quibus proveniunt velocitates illae. Et cum aliqua ars ab huius scientiae primoribus tradita sit ad investigandas proportionem, a quibus velocitates motuum proveniunt. Ideo non abs re aliquas propositiones huic famulantes investigationi praesenti operi inserendas censui.

Prima propositio: quavis velocitate data et quacumque proportionem proposita, cuiusdam artis ingenio investigari potest, an data velocitas a proposita proportionem aut a minori aut maiore proveniat. Exemplum: ut data aliqua velocitate, quae sit A – cuius proportionem, a qua videlicet proveniat talis velocitas A, ignoramus – et proposita quavis proportionem, videlicet dupla vel tripla vel quadrupla, investigare et per artem invenire, quod videlicet talis velocitas A proveniat a tali proportionem dupla proposita (exempli gratia,) an a maiori, an a minori[i]. Ad cuius probationem sit illa velocitas A, qua moveatur C resistentia a B potentia, cuius proportionem ad C ignoro, et sit proportio proposita mihi nota dupla exempli gratia, tunc ad investigandum et inveniendum, an illa velocitas A proveniat a maiori proportionem quam dupla, an a minori, an ab aequali, capio unam aliam potentiam, quae sit D, quae se habet in proportionem dupla ad B potentiam, et moveat utraque illarum potentiarum C resistentiam, et manifestum est, quod D velocius movet C resistentiam quam B. Tunc his sic positis arguitur sic: vel D movet C resistentiam in duplo velocius, quam B moveat eandem resistentiam, vel magis quam in duplo velocius, vel minus. Si in duplo velocius sequitur, quod proportio D ad C est dupla ad proportionem B ad C. Patet, quia velocitates sunt duplae, et talis proportio componitur ex proportionem D ad B et B ad C, ut patet ex quarto capite secundae partis, ergo proportio B ad C est medietas proportionis D ad C, ergo residuum, puta proportio D ad B, est reliqua medietas, et est proportio dupla ut positum eum, ergo alia proportio B ad C est etiam proportio dupla, cum sit alia medietas. Modo omnes medietates sunt aequales. Et sic inventum, quod illa est velocitas A, provenit a proportionem dupla, quod fuit investigandum. Si vero D potentia maior moveat C resistentiam magis quam in duplo velocius quam B, tunc sequitur, quod proportio D ad C est maior quam dupla ad proportionem B ad C, quia velocitas proveniens a proportionem D ad C est maior quam dupla ad velocitatem provenientem a proportionem B ad C, et proportio D ad C componitur adaequate ex proportionem D ad B et B ad C, ergo proportio B ad C est minus quam medietas, quia alias tota proportio non esset maior quam dupla ad illam sui partem, et totum residuum, puta proportio D ad B, est proportio dupla et est maius, igitur illa proportio B ad C est minor dupla, quod a principio fuit investigandum. Si autem D potentia maior moveat C resistentiam minus quam in duplo velocius, tunc illa proportio D ad C est minor q[uam] dupla ad proportionem B ad C, patet, quia velocitas est minor quam dupla, et ultra est minor quam dupla ad proportionem B ad C, ergo illa proportio B ad C est maior quam medietas totius proportionis D ad C. Consequentia patet

De motu locali quo ad effectum tempore differmi.

tet de se: z ultra est magis quam medietas: ergo totum residuum (quod est proportio d. ad b) est minus illa p portione b. ad c. z illud residuum est proportio dupla: ergo illa proportio b. ad c. est maior proportio quam dupla a qua provenit illa velocitas a. Et sic habetur q velocitas a. provenit a maiore proportione quam dupla quod a principio fuerat investigandum Et sic vniuersaliter probabis proportio ne vel tripla vel sexquialtera vel quavis mutatis mutandis.

Secunda propositio. Captis duabus potentis in equalibus mouentibus eandem resistenciam: z scita proportione inter illas potentias: scita etiam proportione in qua maior potentia velocius mouet resistenciam quam minor moueat eandem: artificio quodam reperitur quanta est proportio maioris potentie ad resistenciam: z etiam minoris potentie ad eandem resistenciam: Exemplum vt positum q fortis sit duple posse ad platonem: z moueat tam fortes quam plato a. mobile: z moueat fortes illud a. mobile in sexquialtero velocius platone tunc volo investigare que proportio sit fortis ad illam resistenciam a. z platonis ad eandem resistenciam. Quod sic ostenditur. fortes mouet in sexquialtero velocius a. resistenciam quam plato: ergo proportio fortis ad a. est sexquialtera ad. proportionem platonis ad a. et ultra est sexquialtera ad. proportionem platonis ad a. ergo proportio platonis ad a. est due tertie proportionis fortis ad a. quia semper subsexquialteram ad aliquid est due tertie illius: z ultra illa proportio platonis ad a. est due tertie proportionis fortis ad a. ergo totum residuum est vna tertia totius proportionis fortis ad a. vt patet de se: z totum residuum est proportio fortis ad platonem dupla nota vt positum est quia totalis proportio fortis ad a. componitur ex proportio fortis ad platonem: z platonis ad a. vt patet ex quarto capite secunde partis: ergo dupla proportio est vna tertia proportionis fortis ad a. z prosequens tota proportio fortis ad a. est tripla a proportionem duplam que est vna tertia eius: z sic est proportio octupla: cum octupla sit tripla ad duplam vt patet ex secunda parte octaua conclusionis sexti capitis Inter terminos enim proportionis octuple reperiuntur. 4. termini computatis extremis continuo proportionabiles proportioe dupla. Et sic habetur q proportio sit fortis ad a. resistenciam quod fuit investigandum: z quia proportio platonis ad a. est due tertie proportionis fortis ad a. que est octupla consequens est q sit quadrupla: qm quadrupla e due tertie proportionis octuple: z sic habetur que proportio sit platonis ad a. quod a principio exstitit perscrutandum

Tertia propositio Data quavis potentia mouente duas resistencias in equalibus inter quas resistencias est proportio nota: notisq est in qua portione velocius data potentia moueat minorem q maiorem: mathematica industria proportioes potentie ad vtramq resistenciam quales videlicet existant investigare licebit vt si fortes prouinciat in aliquo tempore lapidem a. in eodem vel equali lapidem b. minorem inter quos lapides est proportio nota gratia argumenti dupla: moueat q fortis illos lapides ab eadem virtute: sitq scit q moueat fortes b. lapidem in triplo velocius quam a. lapide gratia exempli Nam investigare intendimus ingenio artis mathematice que est illa proportio a qua fortes mouet b. lapides: z que sit illa a qua moueat a. lapidem vtrum videlicet dupla: an tripla: aut alia: quia hoc ignotum est. Non enim sequitur mo-

uet in triplo velocius b. quam a. ergo a. portione triplamouet b. Quando enim aliquid mouet aliud a portione dupla adhuc dabitur aliquid quod in triplo tardius in eodem tempore ab eodem mouetur: vt superius dictum est. His suppositis volo investigare a qua portione fortes mouet a. lapidem: et a qua b. lapide: z arguo sic fortes in triplo velocius mouet b. quam a. ergo sequitur q portio fortis ad b. lapidem est tripla ad. proportionem fortis ad a. lapide (scilicet) proportio velocitatu proportionem proportionem insequatur: z contra: z ultra proportio fortis ad b. est tripla ad. proportionem fortis ad a. igitur proportio fortis ad a. est vna tertia totius proportionis fortis ad b. z proportio fortis ad b. componitur ex portione fortis ad a. z a. ad b. adequate vt patet in telligenti quartum caput secunde partis: z proportio fortis ad a. est vna tertia vt dictum est: ergo residuum puta proportio a. ad b. sunt due tertie: z illa proportio a. ad b. est dupla nota vt positum est: ergo portio dupla est dupla ad. proportionem fortis ad a. que est vna tertia. z dupla due tertie proportionis fortis ad b. Modo duarum tertiarum ad vnam tertiam est proportio dupla: Et sic habetur q illa portio fortis ad a. qua fortes mouet a. lapidem est subdupla ad duplam. Est enim medietas duple quod erat inquirendum. Et sic similiter habetur q illa portio fortis ad b. id est qua fortes mouet b. lapide est sexquialtera ad duplam. componitur ex dupla a. ad b. z medietate duple fortis ad a. quod fuit alterum investigandum. Ex hac portione sequitur q si fortes moueat b. lapidem per tantum spacium quantum est diameter quadrati: et a. lapidem per tantum spacium quanta est costa eiusdem quadrati: tunc proportio fortis ad a. lapidem id est a qua mouet a. lapidem est plusq dupla ad. proportionem duplam: z proportio qua fortes mouet b. lapidem est plusq tripla ad duplam. Quod sic probatur: qz tota proportio fortis ad b. se habet ad. proportionem fortis ad a. sicut diameter se habet ad costam: ergo proportio fortis ad a. est sicut costa. z proportio fortis ad b. est sicut diameter z sic proportio a. ad b. est sicut excessus diametri ad costam: sed ille excessus est minor quam subduplus ad costam: quia costa continet illum excessum plusq bis vt patet ex secunda conclusionem z eiusdem portione quarti capitis prime partis: z illa proportio a. ad b. que est sicut excessus diametri ad costam est proportio dupla vt positum est: z est minus quam subdupla ad. proportioes fortis ad a. vt dictum est: igitur proportio fortis ad a. est maior quam dupla quod fuit vnum probandum. Sed q proportio fortis ad b. sit maior quam tripla ad duplam iam pene argutum est. Componitur enim illa ex portione fortis ad a. que est plusq due duple vt probatum est: z ex portione a. ad b. dupla: ergo componitur ex vna dupla: et duabus maioribus dupla a dequate: z sic continet plusq tres duplas: consequens est igitur vt sit illa proportio fortis ad b. maior q tripla ad duplam: quod fuit alterum inducendum. Ex quo sequitur q illa proportio fortis ad b. est plusq octupla. Est enim octupla adequate tripla ad duplam vt patet ex octaua conclusionis sexti capitis secunde partis: z illa fortis ad b. maior quam tripla ad duplam vt probatum est: igitur positum.

Quarta propositio Data quavis velocitate: quavisq signata portione: arithmetico apporatu an portio a qua puenit illa velocitas portioni signate comensurabilis existat an no opere precii erit investigare. vt esto q fortes moueat a. lapidem velocitate b. z ignotum sit a qua portio

z. correl.

z. correl.

de se, et ultra est magis quam medietas, ergo totum residuum – quod est proportio D ad B – est minus illa proportione B ad C, et illud residuum est proportio dupla, ergo illa proportio B ad C est maior proportio quam dupla, a qua provenit illa velocitas A. Et sic habetur, quod velocitas A provenit a maiore proportione quam dupla, quod a principio fuerat investigandum. Et sic universaliter probabis proposita proportione vel tripla vel sesquialtera vel quavis mutatis mutandis.

Secunda propositio: captis duabus potentiis inaequalibus moventibus eandem resistantiam et scita proportione inter illas potentias, scita etiam proportione, in qua maior potentia velocius movet resistantiam, quam minor moveat eandem, artificio quodam reperitur, quanta est proportio maioris potentiae ad resistantiam, et etiam minoris potentiae ad eandem resistantiam. Exemplum, ut positum quod Socrates sit duplae potentiae ad Platonem, et moveat tam Socrates quam Plato A mobile, et moveat Socrates illud A mobile in sexquialtero velocius Platone, tunc volo investigare, quae proportio sit Socratis ad illam resistantiam A, et [sit] Platonis ad eandem resistantiam. Quod sic ostenditur: Socrates movet in sexquialtero velocius A resistantiam quam Plato, ergo proportio Socratis ad A est sesquialtera ad proportionem Platonis ad idem A, et ultra est sexquialtera ad proportionem Platonis ad A, ergo proportio Platonis ad A est duae tertiae proportionis Socratis ad A, quia semper subsexquialterum ad aliquid est duae tertiae illius, et ultra illa proportio Platonis ad A est duae tertiae proportionis Socratis ad A, ergo totum residuum est una tertia totius proportionis Socratis ad A, ut patet de se, et totum residuum est proportio Socratis ad Platonem dupla nota, ut positum est, quia totalis proportio Socratis ad A componitur ex proportione Socratis ad Platonem et Platonis ad A, ut patet ex quarto capite secundae partis, ergo dupla proportio est una tertia proportionis Socratis ad A, et per consequens tota proportio Socratis ad A est tripla a[d] proportionem duplam, quae est una tertia eius, et sic est proportio octupla, cum octupla sit tripla ad duplam, ut patet ex secunda parte octavae conclusionis sexti capituli. [I]n terminis enim proportionis octuplae reperiuntur 4 termini computatis extremis continuo proportionabiles proportio[n]e dupla. Et sic habetur, quae proportio sit Socratis ad A resistantiam, quod fuit investigandum, et quia proportio Platonis ad A est duae tertiae proportionis Socratis ad A, quae est octupla, consequens est, quod sit quadrupla, quam quadrupla est duae tertiae proportionis octuplae, et sic habetur, quae proportio sit Platonis ad A, quod a principio existit perscrutandum.

Tertia propo[sit]io: data quavis potentia movente duas resistantias inaequales, inter quas resistantias est proportio nota, notumque est, in qua proportione velocius data potentia moveat minorem quam maiorem, mathematica industria proportionem potentiae ad utramque resistantiam, quales videlicet existant, investigare licebit, ut si Socrates proiciat in aliquo tempore lapidem A et in eodem vel aequali lapidem B minorem, inter quos lapides est proportio nota gratia argumenti dupla, moveatque Socrates illos lapides ab eadem virtute, sitque scitum, quod moveat Socrates B lapidem in triplo velocius quam A lapidem gratia exempli, iam investigare intendimus ingenio artis mathematicae, quae est illa proportio, a qua Socrates movet B lapidem, et quae sit illa, a qua moveat A lapidem, utrum videlicet dupla an tripla aut aliqua alia, quia hoc ignotum est. Non enim sequitur: movet in triplo velocius B quam A, ergo a proportione tripla movet B. Quando enim

aliquid movet aliud a proportione dupla, adhuc dabitur aliquid, quod in triplo tardius in eodem tempore ab eodem movetur, ut superius dictum est. His suppositis volo investigare, a qua proportione Socrates movet A lapidem, et a qua B lapidem, et arguo sic: Socrates in triplo velocius movet B quam A, ergo sequitur, quod propo[r]tio Socratis ad B lapidem est tripla ad proportionem Socratis ad A lapidem, (siquidem proportio velocitatum proportionem proportionum insequatur, et econtra,) et ultra proportio Socratis ad B est tripla ad proportionem Socratis ad A, igitur proportio Socratis ad A est una tertia totius proportionis Socratis ad B, et proportio Socratis ad B componitur ex proportione Socratis ad A et A ad B adaequate, ut patet intelligenti quantum caput secundae partis, et proportio Socratis ad A est una tertia, ut dictum est, ergo residuum, puta proportio A ad B, sunt duae tertiae, et illa proportio A ad B est dupla nota, ut positum est. Ergo proportio dupla est dupla ad proportionem Socratis ad A, quae est una tertia, et dupla duae tertiae proportionis Socratis ad B. Modo duarum tertiarum ad unam tertiam est proportio dupla. Et sic habetur, quod illa proportio Socratis ad A, qua Socrates movet A lapidem, est subdupla ad duplam. Est enim medietas duplae, quod erat inquirendum. Et sic similiter habetur, quod illa proportio Socratis ad B – id est, qua Socrates movet B lapidem, est sexquialtera ad duplam – componitur ex dupla A ad B et medietate duplae Socratis ad A, quod fuit alterum investigandum. ¶ Ex hac propositione sequitur, quod si Socrates moveat B lapidem per tantum spatium, quantus est diameter quadrati, et A lapidem per tantum spatium, quanta est costa eiusdem quadrati, tunc proportio Socratis ad A lapidem, id est, a qua movet A lapidem, est plusquam dupla ad proportionem duplam, et proportio, qua Socrates movet B lapidem, est plusquam tripla ad duplam. Quod sic probatur, quia tota proportio Socratis ad B se habet ad proportionem Socratis ad A, sicut diameter se habet ad costam, ergo proportio Socratis ad A est sicut costa, et proportio Socratis ad B est sicut diameter, et sic proportio A ad B est sicut excessus diametri ad costam, sed ille excessus est minor quam subduplus ad costam, quia costa continet illum excessum plusquam bis, ut patet ex secunda conclusione et eiusdem probatione quarti capituli primae partis, et illa proportio A ad B, quae est sicut excessus diametri ad costam, est proportio dupla, ut positum est, et est minus quam subdupla ad proportionem Socratis ad A, ut dictum est. Igitur proportio Socratis ad A est maior quam dupla, quod fuit unum probandum. Sed quod proportio Socratis ad B sit maior quam tripla ad duplam, iam pene argutum est. Componitur enim illa ex proportione Socratis ad A, quae est plusquam duae duplae, ut probatum est, et ex proportione A ad B dupla, ergo componitur ex una dupla et duabus maioribus dupla adaequate, et sic continet plusquam tres duplas, consequens est igitur, ut sit illa proportio Socratis ad B maior quam tripla ad duplam. Q[uo]d fuit alterum inducendum. ¶ Ex quo sequitur, quod illa proportio Socratis ad B est plusquam octupla. Est enim octupla adaequate tripla ad duplam, ut patet ex octava conclusione sexti capituli secundae partis, et illa Socratis ad B maior quam tripla ad duplam, ut probatum est. Igitur propositum.

Quarta propositio: data quavis velocitate quavisque signata proportione arithmetico apparatu an proportio, a qua provenit illa velocitas, proportioni signatae commensurabilis existat, an non, opere pretium erit investigare. Ut esto, quod Socrates moveat A lapidem velocitate B, et ignotum sit, a qua proportione

tiōe mouet fortis siue pueniat illa velocitas b. et ponitur siue signatur pportio sexquialtera: tunc arithmetis principis iuestigare possumus an pportio fortis ad a. a qua puenit velocitas b. sit pportioni sexquialtere pposita et signate cōmensurabilis nec ne. Quod inuestigatur isto modo: capio vnum lapidem qui sit c. subsexquialterum ad a. latitudinem: et moueat fortis in eodem tempore vel equali ab eadem virtute a. et c. tunc arguitur sic vel spactum per quod fortis in illo tempore mouet c. est cōmensurable spactio per quod mouet a. in eodem tempore. vel nō. Si nō in illa spacia se habebunt in aliqua pportione irrationali et sic pportio sexquialtera erit irrationalis pportioni a qua puenit velocitas b. que est fortis ad a. Quod probatur sic quia si illa spacia sint incōmensurabilia consequens est qd pportiones a quibus pueniunt sint incōmensurabiles. sed pportiones a quibus pueniunt sunt fortis ad a. et fortis ad c. igitur pportio fortis ad c. est incōmensurabilis pportioni fortis ad a. minor pportione fortis ad c. igitur excessus qua pportio fortis ad c. excedit pportionem fortis ad a. est incōmensurabilis pportioni fortis ad a. Probatur hec consequentia per hanc maximam. Quandocumq; duo sunt incōmensurabilia excessus quo maior illozum excedit minus est etiam incōmensurabilis minor vt probatur est in prima parte huius operis de excessu diametri ad coliam quarto capite suppositione quarta: saltem ex modo probandi illius suppositionis patet. Sed pportio fortis ad c. est incōmensurabilis pportioni fortis ad a. et excedit pportionem fortis ad a. per pportionem a. ad c. sexquialteram: ergo pportio fortis ad a. a qua puenit velocitas b. quod fuit vnum inducendum. Si vero spacia illa videlicet p que fortis mouet c. et mouet a. sint cōmensurabilia: sequitur qd pportio sexquialtera pposita est cōmensurabilis pportioni fortis ad a. a qua puenit b. velocitas. Et sic probatur quia si illa spacia sunt cōmensurabilia sunt illa cōmensurabilia. argumenti gratia pportione dupla. et sequitur qd pportio fortis ad c. est dupla ad pportionem fortis ad a. Consequentia sepius arguta est: ergo sequitur qd illa pportio fortis ad a. est medietas eius et per consequens totum residuum quod est pportio a. ad c. est alta medietas: sed totum residuum est pportio sexquialtera. ergo pportio sexquialtera est medietas illius pportionis fortis ad c. et alta medietas est pportio fortis ad a. a qua puenit velocitas b. ergo sequitur qd illa pportio fortis ad a. a qua puenit velocitas b. est equalis pportioni sexquialtere: et sic probabis pculatiter in omnibus: Sed vniuersaliter probabitur sic pportio fortis ad c. est cōmensurabilis pportioni fortis ad a. a qua puenit velocitas b. et pportio fortis ad c. excedit pportionem fortis ad a. et per pportionem a. ad c. sexquialteram adequate: igitur pportio illa a. ad c. sexquialtera est cōmensurabilis pportioni fortis ad a. quod fuit inducendum. Consequentia patet p hanc maximam Quotiescumq; duo inequalia sunt cōmensurabilia excessus maioris supra minus est ipsi minori cōmensurabilis: quoniam est pars aliquota vel ptes aliquote vtriusq; vt patet ex sexta suppositione quarti capitis secunde partis. Sed in pposito pportio illa sexquialtera a. ad c. est excessus quo pportio fortis ad c. excedit pportionem fortis ad a. a qua puenit b. velocitas: ergo pportio sexquialtera cōmensurabilis est p

portioni fortis ad a. a qua puenit velocitas b. nō fuit inducendum. Et hec quatuor cōclusiones (ne alienis spoliis triumphare videamur ex officina pspicaci mueria doctissimi magistri Nicolai horten deprompte sunt et excerpte quas in suo tractatu pportionum quarto capite suis fulcimentis et probationibus mathematicis reperies munitas. Exactis notabilibus et ex consequenti parte huius corporis nostre questionis absoluta ad secundam partem accedendum est in qua multe et egregie cōclusiones (quibus mediantibus questio dissoluetur) p babitur: atq; inducentur

Prima conclusio Diuisio aliquo corpore siue latitudine p partes pportionales quauis libuerit pportione: totum illud corpus siue latitudo se habet ad residuum a prima parte pportionali in ea pportione qd ipsum siue latitudo ipsa diuiditur. Nec est prima et fundamentalis conclusio cui innuitur quintum caput prime partis huius operis vide eam ibi.

Secunda conclusio Diuisio aliquo tempore per partes pportionales quauis pportione: et sit aliquod mobile quod aliquā velocitate moueatur in prima parte pportionali et in secunda in duplo maiori qd in prima: et in tertia in triplo maiori qd in prima: et in quarta in quadruplo maiori et sic consequenter ascendendo per omnes species pportionis multiplicis: talis velocitas totius illius temporis et omnium illarum partium pportionalium se habet ad velocitatem prime partis pportionalis in ea pportione in qua se habet totum illud tempus sic diuisus in ordine ad primam partem pportionalem. vt si illud tps diuisus fuerit in partes pportionales pportione sexquialtera: et velocitates illarum partium pportionalium disponantur modo quo ponit conclusio: tunc dico qd totalis illa velocitas totius illius temporis adequate se habet ad velocitatem prime partis pportionalis in pportione tripla. ex eo qd totū tempus diuisus p partes pportionales pportione sexquialtera se habet ad primam pportionalem in pportione tripla. Est enim pma pars vna tertia totus vt ostendit quarta cōclusio quinti capituli p me partis huius operis. Probatur tamen vniuersaliter hec cōclusio. et suppono qd quando velocitates se habent eo modo qd textus cōclusionis pcedit tunc p totū tps extendit illa velocitas qd extendit p primam partem pportionalem. et p totum residuum a prima extenditur tanta adequate nō cōdicans cum prima p totum corpus extensa. et per totum residuum a prima et secunda parte pportionali iterum extenditur tanta velocitas adequate nō cōdicans cum aliq; precedentium: et sic cōsequenter. Nec suppositio patet manifeste inueniri: qm si velocitas secunde partis pportionalis est dupla ad velocitatem prime et tertia tripla et c. scda ipsa pmet bis tā intēsa velocitatem sicut est pma nō cōmunicat: et tertia pars cōtinet tantam: et sic cōsequenter. et per consequens residuum a prima cōtinet vniuersaliter bis tantam velocitatem sicut est prima (quāvis nō adequate. Continet enim adhuc maiorem) et residuum a secunda parte pportionali ter tantam: per totum quamuis in adequate: et sic consequenter semper illae partes extendunt se continuo per equalem velocitatem velocitati prime partis pportionalis. Hoc supposito probatur cōclusio et volo qd hora sit diuisa p partes pportionales aliq; pportione (quauis libuerit) que sit g. et coextendantur ille velocitates vt dicit

Nicolaus
hortem.

mouet Socrates, sive proveniat illa velocitas B, et proponitur sive signatur proportio sexquialtera, tunc arithmetiis principiis investigare possumus, an proportio Socratis ad A, a qua provenit velocitas B, sit proportio sexquialterae propositae et signatae commensurabilis, nec ne. Quo investigatur isto modo, capio unum lapidem, qui sit C, subsexquialterum ad A lapidem, et moveat Socrates in eodem tempore vel aequali ab eadem virtute A et C, tunc arguitur sic: vel spatium, per quod Socrates in illo tempore movet C, est commensurabile spatio, per quod movet A in eodem tempore, vel non. Si non, iam illa spatia se habebunt in aliqua proportione irrationali, et sic proportio sexquialtera erit irrationalis proportioni, a qua provenit velocitas B, quae est Socratis ad A. Quod probatur sic, quia si illa spatia sint incommensurabilia, consequens est, quod proportionem, a quibus proveniunt, sint incommensurabiles. Sed proportionem A ad C sexquialteram, sunt Socratis ad A et Socratis ad C, igitur proportio Socratis ad C est incommensurabilis proportioni Socratis ad A minori proportione Socratis ad C. Igitur excessus, quo proportio Socratis ad C excedit proportionem Socratis ad A, est incommensurabilis proportioni Socratis ad A. Probatur haec consequentia per hanc maximam. Quandocumque duo sunt incommensurabilia, excessus, quo maius illorum excedit minus est etiam incommensurabilis minori, ut probatum est in prima parte huius operis de excessu diametri ad costam quarto capite suppositione quarta, saltem ex modo probandi illius suppositionis patet. Sed proportio Socratis ad C est incommensurabilis proportioni Socratis ad A, et excedit proportionem Socratis ad A, a qua provenit velocitas B, quod fuit unum inducendum. Si vero spatia illa videlicet, per quae Socrates movet C et movet A, sint commensurabilia, sequitur, quod proportio sexquialtera proposita est commensurabilis proportioni Socratis ad A, a qua provenit B velocitas. Quod sic probatur, quia si illa spatia sunt commensurabilia, sint illa commensurabilia, argumenti gratia proportione dupla, et sequitur, quod proportio Socratis ad C est dupla ad proportionem Socratis ad A. Consequentia saepius arguta est, ergo sequitur, quod illa proportio Socratis ad A est medietas eius, et per consequens totum residuum, quod est proportio A ad C est alia medietas, sed totum residuum est proportio sexquialtera, ergo proportio sexquialtera est medietas illius proportionis Socratis ad C, et alia medietas est proportio Socratis ad A, a qua provenit velocitas B, ergo sequitur, quod illa proportio Socratis ad A, a qua provenit velocitas B, est aequalis proportioni sexquialterae, et sic probabis particulariter in omnibus. Sed universaliter probabitur sic: proportio Socratis ad C est commensurabilis proportioni Socratis ad A, a qua provenit velocitas B, et proportio Socratis ad C excedit proportionem Socratis ad A et cetera per proportionem A ad C sexquialteram adaequate, igitur proportio illa A ad C sexquialtera est commensurabilis proportioni Socratis ad A, quod fuit inducendum. Consequentia patet per hanc maximam: quotienscunque duo inaequalia sunt commensurabilia, excessus maioris supra minus est ipsi minori commensurabilis, quam est pars aliquota vel partes aliquotae utriusque, ut patet ex sexta suppositione quarti capitis secundae partis. Sed in proposito proportio illa sexquialtera A ad C est excessus, quo proportio Socratis ad C excedit proportionem Socratis ad A, a qua provenit B velocitas, ergo proportio sexquialtera commensurabilis est proportioni | Socratis

ad A, a qua provenit velocitas B, quod fuit inducendum. ¶ Et haec quatuor conclusiones, (ne alienis spoliis triumphare videamur) ex officina et perspicaci Minerva doctissimi magistri Nicolai Hof[er]ren depromptae sunt et excerptae, quas in suo tractatu proportionum quarto capite suis fulcimentis et probationibus mathematicis reperies munitas. ¶ Exactis notabilibus et ex consequenti parte huius corporis nostrae quaestionis absoluta ad secundam partem accedendum est, in qua multae et egregiae conclusiones, (quibus mediantibus quaestio dissolvetur,) probabuntur atque inducentur.

Prima conclusio: diviso aliquo corpore sive latitudine per partes proportionales, quavis libuerit, proportione totum illud corpus sive latitudo se habet ad residuum a prima parte proportionali in ea proportione, qua ipsum sive latitudo ipsa dividitur. Haec est prima et fundamentalis conclusio, cui innuitur quintum caput primae partis huius operis. Vide eam ibi.

Secunda conclusio: diviso aliquo tempore per partes proportionales quavis proportione, et sit aliquod mobile, quod aliqua velocitate moveatur in prima parte proportionali et in secunda in duplo maiori quam in prima et in tertia in triplo maiori quam in prima et in quarta in quadruplo maiori et sic consequenter ascendendo per omnes species proportionis multiplicis, talis velocitas totius illius temporis et omnium illarum partium proportionalium se habet ad velocitatem primae partis proportionalis in ea proportione, in qua se habet totum illud tempus sic divisum in ordine ad primam partem proportionalem. Ut si illud tempus divisim fuerit in partes proportionales proportione sexquialtera, et velocitates illarum partium proportionalium disponantur modo, quo ponit conclusio, tunc dico, quod totalis illa velocitas totius illius temporis adaequate se habet ad velocitatem primae partis proportionalis in proportione tripla. Ex eo [sequitur], quod totum tempus divisum per partes proportionales proportione sexquialtera se habet ad primam proportionalem in proportione tripla. Est enim prima pars una tertia totius, ut ostendit quarta conclusio quinti capituli primae partis huius operis. Probatur tamen universaliter haec conclusio, et suppono, quod quando velocitates se habent eo modo, quo textus conclusionis praetendit, tunc per totum tempus extenditur illa velocitas, quae extenditur per primam partem proportionalem, et per totum residuum a prima extenditur tanta adaequate non conicans cum prima per totum corpus extensa, et per totum residuum a prima et secunda parte proportionali iterum extenditur tanta velocitas adaequate non communicans cum aliqua praecedente et sic consequenter. Haec suppositio patet manifeste intuitu, quia si velocitas secundae partis proportionalis est dupla ad velocitatem primae et tertiae tripla et cetera, secunda ipsa continet bis tam intensam velocitatem, sicut est prima, non communicantem, et tertia pars continet ter tantam et sic consequenter. Et per consequens residuum a prima continet uniformiter bis tantam velocitatem, sicut est prima, (quamvis non adaequate, continet enim adhuc maiorem,) et residuum a secunda parte proportionaliter tantam per totum quamvis inadaequate et sic consequenter, semper illae partes excedunt se continuo per aequalem velocitatem velocitati primae partis proportionalis. Hoc supposito.

Probatur conclusio, et volo, quod hora sit divisa per partes proportionales aliqua proportione, (quavis libuerit,) quae sit G, et coextendantur illae velocitates, ut dicit

171

De motu locali quo ad effectū tempore difforni.

casus conclusionis per illas partes proportionales et sit proportio totius hore diuise per partes proportionales proportionem g. ad primam partem proportionalem f. tunc dico q. tota illa velocitas totius hore se habet in proportionem f. ad proportionem prime partis proportionalem. Quod probabo sic: quia velocitas equalis velocitati prime partis proportionalem extensa per illam horam aliter quid facit ad intensionem totius velocitatis: quia est pars eius vt ostendit suppositio pcedens: et tanta velocitas sicut illa superaddita pcedenti extenditur per totum residuum a prima parte proportionalem proportionem g. vt etiam dicit suppositio: igitur illa in g. proportionem minus facit quia est equalis alteri extense per totum. et est in tempore in g. proportionem minor vt dicit prima conclusio. quia tempus diuiditur proportionem g. ergo totum se habet ad residuum a prima parte proportionalem in g. proportionem. Item per totum residuum a prima parte proportionalem et secunda extenditur iterum tanta velocitas non communiens cum aliqua pcedentium: et illud tempus residuum a prima et secunda se habet in g. proportionem ad totum residuum a prima: igitur illa velocitas et coextensa in g. proportionem minus denominat quam pcedens velocitas equalis ei coextensa subiecto in g. proportionem maior et sic consequenter: igitur denominatio totius illius velocitatis componitur ex infinitis continuo se habentibus in proportionem g. ergo illa denominatio totius velocitatis siue illa tota velocitas (quod pro eodem capio) se habet ad primam illarum denominationum siue velocitatum que est prime partis proportionalem et etiam totus residui a prima in proportionem f. quod fuit inferendum. Patet hec consequentia: quia semper quando aliquid diuiditur proportionem g. ipsum se habet ad primam partem proportionalem in proportionem f. vt positum est. Et ex hoc patet q. in casu conclusionis rotavelocitas se habet ad velocitatem prime partis proportionalem in ea proportionem in qua habet totum tempus in ordine ad primam partem proportionalem proportionem qua diuiditur ipsum tempus quod fuit probandum.

Tertia conclusio. Diuisa hora vel tempore aliquo quouis proportione f. volueris: et in prima parte proportionalem talis proportionem mobile aliquid moueatur adequate certa velocitate, et aliquid mobile vt idem in tota illa hora vel tempore moueatur eadem velocitate: tunc in quacumque proportionem se habuerit tempus ad primam partem proportionalem: in ea proportionem se habebit spaciū absolutum siue pertransitum in toto tempore ad spaciū pertransitum in prima parte proportionalem: vt si aliquid mobile moueatur velocitate vt. 2. in prima parte proportionalem hore proportionem tripla, et aliquid vel idem mobile moueatur in tota hora adequate eadem velocitate vt. 2. tunc dico q. illud mobile quod mouetur in tota hora velocitate vt. 2. vel correspondente ei: sexquialterum spaciū pertransit ad spaciū pertransitum velocitate vt. 2. in prima parte proportionalem quoniam omne totum diuisum per partes proportionales proportionem tripla se habet ad primam partem proportionalem in proportionem sexquialtera vt patet ex primo correlario secunde conclusionis quinti capitis prime partis. Probatur tamen facile hec conclusio: quoniam quando velocitas est vniiformis in aliquo tempore, ipsa diuiditur in ea sdem partes proportionales in quas diuiditur tempus vt patet in phi

losopho sexto physicorum ubi inquit q. motus et magnitudo pertransita perinde atq. tempus diuiditur: ergo quacumque proportionem habebit totum tempus ad primam partem proportionalem: eandem habet velocitas: et per consequens totum spaciū pertransitum in toto tempore ad spaciū pertransitum in prima parte. Patet hec consequentia ex prima conclusione secundi notabilis. In casu enim velocitates equalis in equalibus coextendantur temporibus ergo spacia se habent in proportionem temporum: sed minus tempus est prima pars proportionalem, et tempus maius est totum diuisum in partes proportionales: ergo spaciū pertransitum in toto tempore se habet ad spaciū pertransitum in prima parte proportionalem sicut se habet totum tempus ad primam partem proportionalem eius quod fuit probandum.

Quarta conclusio. Diuisa hora quouis proportionem volueris in partes proportionales: et in prima illarum partium proportionalem mobile aliquid aliquanta velocitate moueatur, et in secunda in duplatoz velocitate q. in prima: et in tertia in triplo maior q. in prima, et sic consequenter: tunc illo casu totalis velocitas se habebit ad velocitatem prime partis proportionalem in ea proportionem in qua se habebit totum tempus ad primam partem proportionalem eius: et spaciū in toto tempore adequate pertransitum se habebit ad spaciū absolutum in prima parte proportionalem in proportionem duplicata. Volo dicere q. si hora diuidatur modo posito in conclusionem et exempli gratia diuidatur proportionem sexquialtera: et moueatur mobile per illas partes proportionales proportionem sexquialtera vt dicit casus conclusionis: tunc totalis velocitas talis motus se habebit ad velocitatem prime partis proportionalem in proportionem tripla: quia sic se habet totum diuisum proportionem sexquialtera ad primam partem proportionalem vt patet ex quarta conclusione quinti capitis prime partis: et spaciū pertransitum in tota hora ad spaciū pertransitum in prima parte proportionalem se habet in proportionem dupla ad triplam: quia tripla est proportio velocitatum. Modo illa proportio tripla ad duplam est noncupla vt patet ex octaua conclusione sexti capitis secunde partis. Et sic si transit in tota hora demonstratur conclusio sic: sit vnum mobile quod adequate moueatur velocitate prime partis proportionalem per primam partem proportionalem diuisat. et transeat spaciū c. et aliquid mobile moueatur per totam horam velocitate prime partis proportionalem, et pertranseat spaciū b. et tertium mobile moueatur per totam horam totali illa velocitate sicut ponitur in casu conclusionis que se habet in f. proportionem ad velocitatem prime partis proportionalem: in qua f. proportionem se habet totum tempus ad primam partem proportionalem vt dicit secunda conclusio et prima pars huius conclusionis: et pertranseat spaciū a. et arguitur sic spaciū a. ad spaciū b. est f. proportio: quoniam tempora in quibus pertranseuntur sunt equalia: et velocitas qua pertransit a. in f. proportionem est maior velocitate qua pertransit b. vt patet ex casu. Et etiam spaciū b. ad spaciū c. est proportio f. et a. est spaciū pertransitum in tota hora in casu conclusionis: et c. pertransitum in prima parte proportionalem: igitur pospositum. Maior patet ex secunda propositionem secundi notabilis q. i.

plus. 6.
physicor.

casus conclusionis per illas partes proportionales, et sit proportio totius horae divisae per partes proportionales proportione G ad primam partem proportionalem F, tunc dico, quod tota illa velocitas totius horae se habet in proportione F ad {velocitatem}¹ primae partis proportionalis. Quod probō sic, quia velocitas aequalis velocitate primae partis proportionalis extensa per illam horam aliquid facit ad intensionem totius velocitatis, quia est pars eius, ut ostendit suppositio praecedens, et tanta velocitas sicut illa superaddita praeexistenti extenditur per totum residuum a prima parte proportionali proportione G, ut etiam dicit suppositio. Igitur illa in G proportione minus facit, quia est aequalis alteri extense per totum, et est in tempore in G proportione minori, ut dicit prima conclusio, quia tempus dividitur proportione G, ergo totum se habet ad residuum a prima parte proportionali in G proportione. Item per totum residuum a prima parte proportionali et secunda extenditur iterum tanta velocitas non communicans cum aliqua praecedentium, et illud tempus residuum a prima et secunda se habet in G proportione ad totum residuum a prima, igitur illa velocitas ei coextensa in G proportione minus denominat quam praecedens velocitas aequalis ei coextensa subiecto in G proportione maiori et sic consequenter. Igitur denominatio totius illius velocitatis componitur ex infinitis continuo se habentibus in proportione G, ergo illa denominatio totius velocitatis sive illa tota velocitas – quod pro eodem capio – se habet ad primam illarum denominationum sive velocitatum, quae est primae partis proportionalis et etiam totius residui a prima in proportione F, quod fuit infer[e]ndum. Patet haec consequentia, quia semper quando aliquid dividitur proportione G, ipsum se habet ad primam partem proportionalem in proportione F, ut positum est. Et ex hoc patet, quod in casu conclusionis tota velocitas se habet ad velocitatem primae partis proportionalis in ea proportione, in qua habet totum tempus in ordine ad primam partem proportionalem proportione, qua dividitur ipsum tempus. Quod fuit probandum.

Tertia conclusio: divisa hora vel tempore aliquo, quavis proportione F volueris, et in prima parte proportionali talis proportionis mobile aliquod moveatur adaequate certa velocitate, et aliud mobile vel idem in tota illa hora vel tempore moveatur eadem velocitate, tunc in quacumque proportione se habuerit tempus ad primam partem proportionalem, in ea proportione se habebit spatium absolutum sive pertransitum in toto tempore ad spatium pertransitum in prima parte proportionali. Ut si aliquod mobile moveatur velocitate ut 2 in prima parte proportionali horae proportione tripla, et aliud vel idem mobile moveatur in tota hora adaequate eadem velocitate ut 2, tunc dico, quod illud mobile, quod movetur i[n] tota hora velocitate ut 2 vel correspondente ei, sexquialterum spatium pertransit ad spatium pertransitum velocitate ut 2 in prima parte proportionali, quoniam omne totum divisum per partes proportionales proportione tripla se habet ad primam partem proportionalem in proportione sexquialtera, ut patet ex primo correlario secundae conclusionis quinti capitis primae partis. Probatur tamen facile haec conclusio, quoniam quando velocitas est uniformis in aliquo tempore, ipsa dividitur in easdem partes proportionales, in quas dividitur tempus, ut patet in philo-

sopho | sexto physicorum, ubi inquit, [quod] motus et magnitudo pertransita perinde atque tempus dividitur, ergo quan[do]cumque proportionem habebit totum tempus ad primam partem proportionalem, eandem habet velocitas, et per consequens totum spatium pertransitum in toto tempore ad spatium pertransitum in prima parte. Patet haec consequentia ex prima conclusione secundi notabilis. In casu enim velocitas aequales inaequalibus coextenduntur temporibus, ergo spatia se habent in proportione temporum, sed minus tempus est prima pars proportionalis, et tempus maius est totum divisum in partes proportionales, ergo spatium pertransitum in toto tempore se habet ad spatium pertransitum in prima parte proportionali, sicut se habet totum tempus ad primam partem proportionalem eius. Quod fuit probandum.

Quarta conclusio: divisa hora, quavis proportione volueris, in partes proportionales et in prima illarum partium proportionalium mobile aliquod aliquanta velocitate moveatur et in secunda in duplo maiori velocitate quam in prima et in tertia in triplo maiori quam in prima et sic consequenter, tunc illo casu totalis velocitas se habebit ad velocitatem primae partis proportionalis in ea proportione, in qua se habebit totum tempus ad primam partem proportionalem eius, et spatium in toto tempore adaequate pertransitum se habebit ad spatium absolutum in prima parte proportionali in proportione duplicata. Volo dicere, quod si hora dividatur modo posito in conclusione, et exempli gratia dividatur proportione sexquialtera, et moveatur mobile per illas partes proportionales proportione sexquialtera, ut dicit casus conclusionis, tunc totalis velocitas talis motus se habebit ad velocitatem primae partis proportionalis in proportione tripla, quia sic se habet totum divisum proportione sexquialtera ad primam partem proportionalem, ut patet ex quarta conclusione quinti capitis primae partis, et spatium pertransitum in tota hora ad spatium pertransitum in prima parte proportionali se habet in proportione dupla ad triplam, quia tripla est proportio velocitatum. Modo illa proportio tripla ad duplam est noncupla, ut patet ex octava conclusione sexti capitis secundae partis. Et sic si pertransit unum pedale in prima parte proportionali, novem pertransit in tota hora. Demonstratur conclusio sic: sit unum mobile, quod adaequate moveatur velocitate primae partis proportionalis per primam partem proportionalem dumtaxat, et transeat spatium C, et aliud mobile moveatur per totam horam velocitate primae partis proportionalis, et pertranseat spatium B, et tertium mobile moveatur per totam horam totali illa velocitate, sicut ponitur in casu conclusionis, quae se habet in F proportione ad velocitatem primae partis proportionalis, in qua F proportione se habet totum tempus ad primam partem eius proportionalem, ut dicit secunda conclusio et prima pars huius conclusionis, et pertranseat spatium A, et arguitur sic: spatii A ad spatium B est F proportio, quoniam tempora, in quibus pertranseuntur sunt aequalia, et velocitas, qua pertransitur A in F proportione, est maior velocitate, qua pertrasitur B, ut patet ex casu. Et etiam spat[i]i B ad spatium C est proportio F, et A est spatium pertransitum in tota hora in casu conclusionis, et C pertransitum in prima parte proportionali, igitur propositum. Maior patet ex secunda propositione secundi notabilis

¹Sine recognitis: proportionem.

172

Secundi tractatus

Capitulū tertiu.

hutus capituli. Et minor ex secunda parte prime propositionis eiusdem notabilis.

¶ In isto modo dicitur demonstratur conclusio sic: velocitatis totius hore ad velocitatem prime partis proportionalis est proportio f. et temporis totius hore quod est maius ad tempus prime partis proportionalis est etiam f. proportio: ergo spaciū pertransitū in tota hore ad spaciū pertransitū in prima parte proportionali est proportio composita ex duplici proportione f. et per consequens spaciū pertransitū in tota hore ad spaciū pertransitū in prima parte proportionali est proportio dupla ad proportionem velocitatum que est f. ¶ Patet tamen consequentia ex tertia propositione secundi notabilis huius capituli.

1. corref.

¶ Ex his conclusionibus sequitur primo: qd̄ diuisa hore per partes proportionales proportionem multiplici. siue dupla. siue tripla. siue quadrupla. siue quavis alia multiplici: et in prima parte proportionali aliquod mobile moueatur aliquantulum. et in secunda in duplo maiori vel ocitate q̄ in prima: et in tripla q̄ in prima vt precedentis theozematis. casus ostendit: totius illius velocitatis ad velocitatem prime partis proportionalis erit proportio dupla. si diuisio facta fuerit proportio dupla: et sexquialtera si tripla: et sexquitercia si quadrupla: et sic in infinitum ascendendo seriatim per species proportionis superparticularis et multiplicis. et spaciū pertransitū in tota hore ad spaciū pertransitū in prima parte est proportio quadrupla que est dupla ad duplam et hoc si fiat diuisio partium proportionalium proportione dupla: si vero fiat proportione tripla: spaciū pertransitū in tota hore ad spaciū pertransitū in prima parte erit proportio dupla ad sexquialteram que est dupla sexquiquarta: si vero fiat diuisio proportione quadrupla: tunc spaciū pertransitū in tota hore ad spaciū pertransitū in prima parte erit proportio dupla ad sexquiterciam que est superseptempartiens nonas: et si fiat diuisio proportione quintupla: tunc totius spaciū ad spaciū pertransitū in prima parte proportionali est proportio dupla ad proportionem sexquiquartam que est proportio supranonapartiens sexdecimas: et sic in infinitum duplicando proportionem velocitatum. ¶ Prima pars huius correlarij patet ex secunda conclusione manifeste et secunda pars eiusdem ex quarta: et applica si potes ¶ Sequitur secundo particulariter qd̄ diuisa hore per partes proportionales proportione sextupla: et in prima illarū moueatur aliquod mobile aliquanta velocitate. et in secunda in duplo maiori. et in tertia in triplo. modo septies recitatus: tunc totius velocitatis ad velocitatem prime partis proportionalis est proportio sexquiquinta: et spaciū pertransitū in tota hore ad spaciū pertransitū in prima parte proportionali est proportio supraundecimpartiens viceimas quintas ¶ Probatur prima pars huius correlarij: quia velocitate ita se habente vt ponitur: totalis velocitas ex omnū partium velocitatibus consurgens se habet ad velocitates prime partis proportionalis in proportione in qua se habet totum tempus ad primam partem proportionalem vt patet ex secunda conclusione: sed hore diuisa per partes proportionales proportione sextupla se habet ad primam partem proportionalem in proportione sexquiquinta vt docet quintum capitulum prime partis huius operis: igitur tota illa velocitas se habet ad velo-

2. corref.

citatem prime partis proportionalis in proportione sexquiquinta quod fuit probandum. Sed iam probatur secunda pars: quia proportio supraundecimpartiens viceimas quintas est dupla ad proportionem sexquiquartam vt patet in his terminis. 56. 30. et 5. inuicem sexti capituli secunde partis huius operis: igitur spaciū pertransitū in tota hore ad spaciū pertransitū in parte proportionali se habet in proportione supraundecimpartiente viceimas quintas. ¶ Patet hec consequentia ex quarta conclusione. ¶ Sequitur tertio qd̄ diuisa hore per partes proportionales proportione octupla: et in eisdē moueatur aliquod mobile modo pluries resupto totius velocitatis ad velocitatem prime partis proportionalis est proportio sexquiseptima: et spaciū pertransitū in tota hore ad spaciū pertransitū in prima parte proportionali erit proportio dupla ad sexquiseptima que est superquindecimpartiens quadragesimas: cuiusmodi est. 9. cū septima ad. 7. et 64. ad. 49. ¶ Probatur prima pars correlarij: quia hore ut diuisa per partes proportionales proportione octupla se habet ad primam partem proportionalem in proportione sexquiseptima vt patet ex quinto capite prime partis huius operis: et in eadē proportione se debet habere velocitas tota ad velocitatem prime partis vt dicit secunda conclusio: igitur propositum. Secunda pars probatur: quia proportio supraundecimpartiens quadragesimas nonas est dupla ad proportionem sexquiseptimam vt patet in his terminis. 64. 56. et 49. principio sexti capituli secunde partis: igitur in supraundecimpartiens quadragesimas nonas se habet spaciū pertransitū in tota hore ad spaciū pertransitū in prima parte proportionali quod fuit probandum. ¶ Patet tamen consequentia: ex quarta conclusione. ¶ Ex hoc modo poteris in ferre infinita correlaria limilia retento casu velocitatis et variando continuo diuisione hore. que omnia correlaria suffragantibus secunda et quarta conclusionibus faciliem sortiuntur demonstrationem.

3. corref.

Quinta conclusio generi proportionis superparticularis speciebus eius deferuens. Diuisa hore per partes proportionales proportio superparticulari sexquialtera. sexquiquarta. seu quavis alia superparticulari: distributaque velocitate partibus illis proportionalibus ita vt mobile in prima illarum moueatur aliquantulum. et in secunda in duplo velocius. et in tertia in triplo velocius q̄ in prima. et sic consequenter in casu septies reperito: tunc tota velocitas se habet ad velocitatem prime partis proportionalis in proportione tripla si fuerit hore diuisa in proportione sexquialtera. si vero fuerit diuisa in proportione sexquiseptima: in proportione quadrupla: si in proportione sexquiquarta: in proportione quintupla. et sic consequenter ascendendo seriatim per species proportionis superparticularis et multiplicis. Et spaciū pertransitū in totali tempore ad spaciū prime partis proportionalis se habent in proportione duplicata (duplicata inquam ad triplam siue dupla ad triplam: si fuerit diuisio facta in proportione sexquialtera: et quadrupla si fuerit facta diuisio in proportione sexquiseptima: et sic consequenter). ¶ Probatur hec conclusio que infinitas habet partes in termino illo et sic consequenter inclusas et primo probatur eius prima pars que est de proportione velocitatum ex secunda conclusione: hoc addito qd̄ totum diuisum proportione sexquialtera se habet

huius capituli. Et minor ex secunda parte primae propositionis eiusdem notabilis.

¶ Alio modo et brevius demonstratur conclusio sic: velocitatis totius horae ad velocitatem primae partis proportionalis est proportio F, et temporis totius horae, quod est maius, ad tempus primae partis proportionalis est etiam F proportio, ergo spatii pertransiti in tota hora ad spatium pertransitum in prima parte proportionali est proportio composita ex duplici proportione F, et per consequens spatium pertransitum in tota hora ad spatium pertransitum in prima parte proportionali est proportio dupla ad proportionem velocitatum, quae est F. Patet tamen consequentia ex tertia propositione secundi notabilis huius capituli.

¶ Ex his conclusionibus sequitur primo, quod divisa hora per partes proportionales proportione multiplici, sive dupla, sive tripla, sive quadrupla, sive quavis alia multiplici, et in prima parte proportionali aliquod mobile moveatur aliquantulum et in secunda in duplo maiori velocitate quam in prima et in tertia in triplo quam in prima, ut praecedentis theorematis casus ostendit, totius illius velocitatis ad velocitatem primae partis proportionalis erit proportio dupla, si divisio facta fuerit proportione dupla et sesquialtera, si tripla, et sesquitercia, si quadrupla, et sic in infinitum ascendendo seriatim per species proportionis superparticularis et multiplicis. Et spat[i]i pertransiti in tota hora ad spatium pertransitum in prima parte est proportio quadrupla, quae est dupla ad duplam, et hoc, si fiat divisio partium proportionalium proportione dupla. Si vero fiat proportione tripla, spatii pertransiti in tota hora ad spatium pertransitum in prima parte erit proportio dupla ad sexquialteram, quae est dupla sexquiquarta. Si vero fiat divisio proportione quadrupla, tunc spatii pertransiti in tota hora ad spatium pertransitum in prima parte proportionali erit proportio dupla ad sexquiterciam, quae est supra septipartiens nonas, et si fiat divisio proportione quintupla, tunc totius spatii ad spatium pertransitum in prima parte proportionali est proportio dupla ad proportionem sexquiquartam, quae est proportio supra nonipartiens sexdecimas, et sic in infinitum duplicando proportionem velocitatum. Prima pars huius correlarii patet ex secunda conclusione manifeste, et secunda pars eiusdem ex quarta, et applica, si potes. ¶ Sequitur secundo particulariter, quod divisa hora per partes proportionales proportione sextupla, et in prima illarum moveatur aliquod mobile aliquanta velocitate et in secunda in duplo maiori et in tertia in triplo modo saepius recitato, tunc totius velocitatis ad velocitatem primae partis proportionalis est proportio sesquiquinta, et spatii pertransiti in tota hora ad spatium pertransitum in prima parte proportionali est proportio supra undecimpartiensi vicesimas quintas. Probatur prima pars huius correlarii, quia velocitate ita se habente, ut ponitur, totalis velocitas ex omnium partium velocitatibus consurgens se habet ad velocitatem primae partis proportionalis in proportione, in qua se habet totum tempus ad primam partem proportionalem, ut patet ex secunda conclusione, sed hora divisa per partes proportionales proportione sextupla se habet ad primam partem proportionalem in proportione sesquiquinta, ut docet quintum capitulum primae partis huius operis. Igitur tota illa velocitas se habet ad velocitatem | primae pa[r]tis proportionalis in proportione sex-

quiquinta. Quod fuit probandum. Sed iam probatur secunda pars, quia proportio supra undecimpa[r]tiens vicesimas quintas est dupla ad proportionem sesquiquintam, ut patet in his terminis 36, 30, 25 iuvamine sexti capituli secundae partis huius operis. Igitur spatium pertransitum in tota hora ad spatium pertransitum in {prima}² parte proportionali se habet in proportione supra undecimpartiensi vicesimas quintas. Patet haec consequentia ex quarta conclusione. ¶ Sequitur tertio, quod divisa hora per partes proportionales proportione octupla, et in eisdem moveatur aliquod mobile modo pluries resumpto, totius velocitatis ad velocitatem primae partis proportionalis est proportio sesquiseptima, et spatii pertransiti in tota hora ad spatium pertransitum in prima parte proportionali erit proportio dupla ad sesquiseptima, quae est super quindecimpartiensi quadragesimas [nonas], cuiusmodi est 9 cum septima ad 7 et 64 ad 49. Probatur prima pars correlarii, quia hora sic divisa per partes proportionales proportione octupla se habet ad primam partem proportionalem in proportione sexquiseptima, ut patet ex quinto capite primae partis huius operis, et in eadem proportione se debet habere velocitas totius ad velocitatem primae partis, ut dicit secunda conclusio, igitur propositum. Secunda pars probatur, quia proportio supra quindecimpartiensi quadragesimas nonas est dupla ad proportionem sexquiseptimam, ut patet in his terminis 64, 56 et 49 patrocinio sexti capituli secundae partis. Igitur in supra quindecimpartiensi quadragesimas nonas se habet spatium pertransitum in tota hora ad spatium pertransitum in prima parte proportionali. Quod fuit probandum. Patet tamen consequentia ex quarta conclusione. ¶ Ex hoc modo poteris inferre innita correlaria similia retento casu velocitatis et variando continuo divisionem horae, quae omnia correlaria suffragantibus se[c]unda et quarta conclusionibus facilem sortiuntur demonstrationem.

Quinta conclusio generi proportionis superparticularis speciebusque eius deserviens: divisa hora per partes proportionales proportione superparticulari sesquialtera, sesquiquarta seu quavis alia superparticulari distributaque velocitate partibus illis proportionalibus, ita ut mobile in prima illarum moveatur aliquantulum et in secunda in duplo velocius et in tertia in triplo velocius quam in prima et sic consequenter in casu saepius repetito, tunc tota velocitas se habet ad velocitatem primae partis proportionalis in proportione tripla, si fuerit hora divisa in proportione sesquialtera. Si vero fuerit divisa in proportione sesquitercia, in proportione quadrupla, si in proportione sesquiquarta, in proportione quintupla et sic consequenter ascendendo seriatim per species proportionis superparticularis et multiplicis. Et spatia pertransita in totali tempore ad spatia primae partis proportionalis se habent in proportione duplicata (duplicata inquam ad triplam sive dupla ad triplam, si fuerit divisio facta in proportione sesquialtera, et quadrupla, si fuerit facta divisio in proportione sesquitercia et sic consequenter.)